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publică a acestui an. 
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Primăria a depus
documentaţia necesară.
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Fondat de Cornel POENAR

Peste 90 % dintre români 
se tem de creşterea costului vieţii

Peste 90 % dintre români 
se tem de creşterea costului vieţii

Filmul dedicat eroului naţional Avram Iancu,
realizat în Ţara Moţilor,  a avut premiera 

în comuna Luncoiu de Jos. /pag.5

Oferta anului 2024!
Accent Media este singura companie din România care oferă publicitate

gratuită, în mediul online și tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în 
tipografia noastră, de către orice firmă privată. 

Suntem un partener de încredere pentru colegii din mediul privat.

Susţinem performanța și dezvoltarea fiecărei afaceri.

Amănunte despre întreaga ofertă a companiei

Accent Media în pagina 16 a ziarului.
Cornel Poenar,  

Președinte companie

Vând casă 

în Simeria.

Relații la telefon

0753.083.333.
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E
xistența în comuni-
tatea noastră a Bazei
de practică și agre-

ment aparținătoare unei
universități de prestigiu,
a creat oportunitatea
unei strânse colaborări
între Primăria Baru și
Universitatea Babeș-
Bolyai Cluj-Napoca. 

Din inițiativa domnului
primar Daniel Răducanu,
pentru a se crea un mediu
educațional mai integrat,
adaptat la cerințele societății
contemporane și la nevoile
elevilor claselor liceale de la
Liceul „Prof. Bora Tit Liviu”
Baru - după cum ne relata re-
cent prof. Karina Hadadea
(foto mic) în calitatea sa de
director - s-a încheiat cu
această universitate un par -
teneriat cu multiple opor -
tunități pentru elevii liceului
nostru.

Colaborarea acoperă o
gamă largă de activități,
oferind beneficii educațio -
nale și profesionale în
pregătirea mai eficientă a
elevilor pentru provocările
viitoare. Pot fi amintite câ -
teva aspecte care evidențiază
importanța acestui partene-

riat:
• Acces la resursele uni-

versitare: elevii își desfă -
șoară cursurile în cadrul
Bazei de Practică a Uni ver -
sității Babeș-Bolyai Cluj-
Napoca având acces la
fa  ci litățile universitare, res -
pectiv săli de clasă, labora-
toare, bibliotecă și atelier de
practică, extinzându-și astfel
cunoștințele și experiența.

• Workshop-uri și prezen -
tări: pentru a împărtăși

cunoștințe și pentru a in-
spira elevii, conf. univ. dr.
Vescan Iulian și conf. univ. dr.
Moldovan Ciprian din cadrul
Facultății de Geografie Cluj-
Napoca desfășoară work-
shop-uri și prezentări
ele  vilor noștri, asigurând ex-
pertiza în domeniu specific
pregătirii lor, tehnician în
turism.

• Proiecte de cercetare și
stagii: prin activitățile din
cadrul programului „Dronă,

G.P.S. și aparatură modernă
pentru realizarea măsură -
torilor și întocmirea hărților”
organizat de Facultatea de
Geografie din Cluj-Napoca,
elevii noștri beneficiază de
stagii și activități practice
susținute de domnul decan
conf. univ. dr. Man Titus,
prodecan conf. univ. dr. Alexe
Mircea și conf. univ. dr.
Bilașco Ștefan. Prin acest
program elevii au ocazia de a
experimenta procesul de

cercetare și de a-și dezvolta
abilități practice.

• Creșterea motivației
școlare: cunoașterea faptului
că educația lor poate servi la
integrarea în  învățământul
superior poate motiva elevii
să-și îmbunătățească perfor -
manțele școlare și să-și
stabilească obiective acade-
mice mai înalte.

• Dezvoltarea comunitară:
colaborarea între liceu și
universitate aduce beneficii
pentru comunitatea locală
prin crearea de oportunități
educaționale și profesionale.

Colaborarea cu Universi-
tatea Babeș-Bolyai Cluj-Na po -
ca contribuie la îmbu nătățirea
calității educației și la pre -
gătirea mai eficientă a elevilor
liceului nostru pentru pro -
vocările viitoare. Totodată
creează o punte între
învățământul secundar și cel
superior, facilitând tranziția
elevilor de la liceu la univer-
sitate și pregătindu-i pentru
provo că rile viitorului lor
educațional și profesional.

Au consem nat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

La Baru - parteneriat cu multiple
oportunităţi pentru elevi

Bucureşci – Mai multe
proiecte de investiţii se află
pe agenda de priorităţi a pri-
marului comunei Bucureşci,
Mircea Ghilean. O parte din-
tre ele mai au deja finanţări
câştigate din fonduri neram-
bursabile, în baza unor
docu mentaţii declarate eligi-
bile pe diferite axe de dez-
voltare. 

„Oamenii aşteaptă, cu
nerăbdare, să pornim proiec -
tele pentru care am câştigat
finanţări în anii trecuţi. Pri-
oritar este proiectul prin ca -
re ne-am propus să realizăm

aducţiunea de apă potabilă
în satul Şesuri. Am semnat
contractul de execuţie, iar
constructorul se va apuca de
lucru în termenul de 15 zile.
În câteva luni de zile, această
investiţie trebuie să fie
finalizată”, a spus primarul
comunei Bucureşci, Mircea
Ghilean.

Potrivit acestuia, în aten -
ţia administraţiei locale se
află şi alte investiţii, între
care şi modernizarea drumu-
lui comunal DC 18, dar şi un
proiect care vizează modern-
izarea şi eficientizarea ener -

getică a şcolii generale din
comună. 

„În colaborare cu şcoala
vrem să accesăm un proiect
prin care să putem oferi o
masă caldă elevilor. Ne-am
înscris în acest proiect şi ne
dorim ca el să se materiali -
zeze cât mai repede. Dacă nu
se poate din acest an şcolar,
atunci de la toamnă, pentru
anul şcolar 2024-2025”, a
arătat primarul Mircea
Ghilean.

Mai trebuie notat faptul că
şi în comuna Bucureşci a în-
ceput încasarea impozitelor

şi taxelor locale pentru acest
an. Cetăţenii care achită inte-
gral aceste obligaţii fiscale

până la data de 31 martie,
vor primi o bonificaţie de
10%. 

Bucureşci: Aducţiunea de apă în satul
Şesuri, o prioritate pentru acest an
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Deva - Aproape 700 de
familii şi persoane singure din
Deva, care au venituri mici,
vor beneficia de ajutor de
încălzire până la sfârşitul
iernii, respectiv 31 martie
2024, a informat autoritatea
locală. Mai mult de 85% din-
tre acestea primesc sprijinul
financiar începând din luna
noiembrie 2023. Conform
legii, dreptul la acordarea aju-
torului pentru încălzirea
locuinței și suplimentului pen-
tru energie este stabilit prin
Dispoziție a Primarului. Lista
cererilor aprobate poate fi
consultată pe site-ul Primăriei
Municipiului Deva.

Alte 80 de familii și per-
soane singure, cu venituri mici
primesc sprijinul financiar
pentru perioada decembrie
2023 – martie 2024

Direcția de Asistență So -
cială Deva a aprobat 81 de noi
cereri privind acordarea aju-
torului de încălzire a locuinței
și suplimentului pentru 

energie. 
Cererile au fost depuse în

intervalul 21 noiembrie – 20
decembrie 2023, iar solici -
tanții beneficiază de sprijin de
la stat pentru factura de
încălzire timp de 4 luni – în-
cepând cu luna decembrie
2023, până la finalul sezonului
rece (31 martie 2024). 

Solicitanții ale căror ce reri
au fost respinse vor primi
Dispoziția Primarului la adre -
sa de domiciliu comu nicată, cu
motivarea soluției de respin-
gere. 

Valoarea totală a ajutorului
pentru încălzirea locuinței de
care beneficiază devenii care
au depus cereri în perioada 21
noiembrie - 20 decembrie
2023 este de peste 10.000 de
lei. 

Majoritatea solicitanților
(81%) utilizează gaze natu-
rale, în timp ce doar 5% folo -
sesc energie electrică, iar 14%
- combustibili solizi sau
petrolieri. 

Pe de altă parte, cuantumul
lunar al suplimentului de 
energie – în cazul cererilor de-
puse în același interval, se ri -
dică la 1.690 de lei. Puțin peste
jumătate din totalul solicitan -

ților utilizează energie electrică,
alți 42% - gaze naturale și 7% -
combustibili solizi și/sau pe -
trolieri.

Potrivit Legii consumatoru-
lui vulnerabil de energie, aju-

torul pentru încălzirea locuinței
se acordă doar pe perioada se-
zonului rece (noiembrie – mar-
tie), în timp ce suplimentul
pentru energie se acordă lunar,
pe toată durata anului. 

Deva: Aproape 700 de familii

primesc ajutoare pentru încălzire

Deva - Peste 90 % dintre
cetăţenii europeni sunt
îngrijoraţi de creşterea cos-
tului vieţii, a declarat, la
Deva, parlamentarul euro-
pean Iuliu Winkler (UDMR,
PPE), el apreciind că acest
aspect va fi unul care va
reprezenta una dintre temele
campaniei electorale pentru
alegerile europarlamentare
din acest an. 

„Criza costului vieții este
provocată de scumpirea pre -
țului combustibililor, de criza
energetică, de inflație, de
această tranziție verde acce -
lerată care devine insupor -
tabilă pentru majoritatea
cetățenilor. (...) Dintre toate
zonele globului, UE este
supusă celei mai grave pre-
siuni din cauza războaielor
din Ucraina și Israel, pentru
că noi suntem la confluența
celor două surse de instabili -
tate”, a spus Winkler.

Potrivit acestuia, a doua
mare temă a campaniei pen-
tru europarlamentare va fi
migrația, un subiect rămas
constant în atenția opiniei
publice din anul 2015. Depu-
tatul european a atras
atenția că subiectul migrației
este exploatat de forțele de

extremă dreapta, dar și de
anumite state, cum ar fi Aus-
tria, care se opune aderării
României și Bulgariei în
Schengen invocând migrația
ilegală în UE.

În opinia parlamentarului
european, ar fi momentul ca
UE să revină la valorile
părinților fondatori și să facă
politici pentru oameni și nu
pentru ideologii. El a explicat
că sub presiunea Pactului
verde s-au luat numeroase
decizii ideologice care nu au
ținut cont de nevoile oame-
nilor, de costurile pe care
aceștia vor fi obligați să le
plătească și de capacitatea
lor de adaptare. 

Winkler: Peste 90% dintre
cetăţenii europeni sunt îngrijoraţi

de creşterea costului vieţii

Vaţa de Jos – Introducerea
reţelei de gaz metan în co-
muna Vaţa de Jos reprezintă
unul dintre principalele
proiecte de investiţii care se
află în atenţia administraţiei
locale pentru acest an. Este
un proiect extrem de util pen-
tru comunitate, deoarece
gazul metan reprezintă unul
dintre principalele motoare
ale dezvoltării economiei lo-
cale. Apoi mai este şi confor-
tul pe care gazul metan în
aduce în locuinţe, atât în ceea
ce priveşte prepararea hranei,

cât şi pentru căldură, iarna.
„Pentru anul 2024 avem

multe proiecte în atenţie, dar
cred că principalul obiectiv de
investiţii este finalizarea
reţelei de gaz metan. Până
acum s-au executat aproxi-
mativ 48% din lucrările sta-
bilite. Sunt trase reţelele mari
în fiecare sat, în parte, s-au
făcut deja şi lucrări de
branşamente. Urmează să
mai tragem câteva reţele, care
nu au putut fi încă executate,
pentru că am avut nevoie de
o aprobare de la drumurile

judeţene. Proiectul va fi gata
în acest an”, a spus primarul
comunei Vaţa de Jos, Liviu
Linţă. Investiţia prevede re-
alizarea a 88 de kilometri de
reţele pentru gaz metan în
toate satele aparţinătoare co-
munei. Valoarea contractului
se ridică la circa 58 de mili -
oane de lei, fonduri neram-
bursabile asigurate prin
POIM. 

Pe de altă parte, cetăţenii
din comuna Vaţa de Jos au în-
ceput deja să-şi achite im-
pozitele şi taxele locale către
bugetul consiliului local, pe
acest an. 

„Avem o rată foarte mare
de colectare pentru că oa-
menii au înţeles că aceste im-
pozite sunt importante
pen tru comunitate şi, tocmai
de aceea, vin şi le achită din
timp. Până la 31 martie se
acordă un bonus de 10% pen-
tru cetăţenii care îşi achită in-
tegral impozitele pe acest an.
Impozitele se pot plăti direct
la primărie sau prin ordin de
plată, prin bancă. Ne dorim să
implementăm şi sistemul
ghişeul.ro”, a completat pri-
marul comunei Vaţa de Jos,
Liviu Linţă. 

Vaţa de Jos: Finalizarea introducerii
reţelei de gaz metan, unul dintre
proiectele principale ale anului
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A
nul acesta a în-
ceput în forță cu
protestele trans-

portatorilor și
fermie+rilor agricoli.
Despre modul în care
guvernul  condus de
PSD s-a implicat în
încheierea lor, am solic-
itat lămuriri supli-
mentare deputatului
PSD Viorel Salan, secre-
tarul Comisiei pentru
apărare, ordine publică
și siguranță națională
din Camera Deputaților.

- Care sunt ultimele infor -
mații în legătură cu  prima
tranșă de bani acordată prin
cardurile sociale?

Guvernul condus de PSD
rămâne fidel angajamentului
de a susține cât se poate de
mult populația vulnerabilă.
Peste 2,5 milioane de per-
soane vor primi și-n acest an
câte 1.500 de lei, în șase
tranșe, sprijin pentru ali-
mente. În februarie va fi
prima alimentare a car-
durilor dedicate

Până în luna februarie tre-
buie să se actualizeze baza
de date, deoarece Guvernul A
MAJORAT pragul veniturilor

care definesc persoanele eli-
gibile, de la 1.700 la 2.000 de
lei/lună. Se menține astfel
sprijinul pentru cei care au
primit aceste carduri și în
anul precedent

Indexarea pensiilor sau a
veniturilor cu rata inflației
nu trebuie să fie un motiv de
excludere a persoanelor vul-
nerabile de la acordarea
aces tui sprijin. Scopul mă -
surii este tocmai de a-i pro-
teja pe cei vulnerabili de
impactul negativ al inflației.

Dacă nu s-ar fi luat mă -
sura, o parte dintre pensio -
na rii și alte categorii de
beneficiari care au obținut o
indexare a veniturilor cu rata
inflației (13,8%)  ar fi
depășit pragul maxim de
venituri de 1.700 de lei și nu
ar mai fi putut beneficia de
acest sprijin. Prin ridicarea
acestui prag la 2.000 de lei,
vor fi cuprinși toți cei care ar
fi ieșit din program ca ur-
mare a indexării veniturilor.

Cardurile de alimente
sunt în valoarea de 250 de lei
și se acordă o dată la 2 luni
persoanelor cu venituri până
în 2.000 de lei. De asemenea,
sunt eligibile și familiile cu

cel puțin 2 copii cu un venit
de maxim 675 de lei pe
membru de familie.

-  Protestele transportato-
rilor și fermierilor de săptă -
mâna trecută au evidențiat
diferențe de abordare între
PSD și PNL, în ceea ce privește
soluționarea lor.

PNL pare a participa la gu-
vernare doar pentru funcții
și acces la fondurile publice.
În momentele dificile, libe -
ralii dispar subit din prim
planul guvernării. Așa au
procedat la protestele trans-
portatorilor și fermierilor,
deși rezolvarea unor reven -
dicările majore ale acestora
ținea direct de miniștrii PNL.
Calculul lor politic este de a
nu „deconta” electoral pro -
testele, dar rezultatul e pe
dos: alegătorii văd o ruși -
noasă fugă de răspun dere a
PNL în momentele dificile
pentru țară. În aceeași
manieră, europarlamentarii
PNL au votat împotriva fer-
mierilor români în Parla-
mentul European.

Miniștrii PSD și-au asu -
mat cu răspundere situația,
au intrat în dialog cu protes-
tatarii, au ascultat pro -

blemele lor și au găsit soluții
la aceste probleme. Un par-
tid responsabil care conduce
România REZOLVĂ pro ble -
mele, NU FUGE de ele!

Una din principalele ches -
tiuni ridicate de fermierii
care au participat la proteste
a fost controlul camioanelor
cu cereale ucrainene care
tranzitează România. Aceas -
tă chestiune ține exclusiv de
miniștrii PNL care au în sub-
ordine vama, ANAF, poliția
de frontieră sau poliția
rutieră.

Ministerul Agriculturii a
rezolvat problema impor-
turilor de cereale din Ucraina
prin acordul care interzice
orice import fără licență,
restul fiind doar transport de
tranzit. Respectarea acestui
acord ține exclusiv de Minis-
terul Finanțelor și Ministerul
de Interne. Miniștrii Finan -
țelor și Afacerilor Interne,
Marcel Boloș și Cătălin Pre-
doiu, ar trebui să ofere
garanții protestatarilor care
să arate că aceste camioane
sunt verificate și că nu se per-
mite descărcarea cerealelor
în România.

- Am văzut cu toții că

„protestul Șoșoacă” a eșuat.
Ce părere aveți despre
această încercare de a con-
fisca politic nemulțumirile oa-
menilor?

Tentativa disperată a ex -
tre miștilor Simion și Șoșoacă
de a confisca revendicările
profesionale ale transporta-
torilor și fermierilor și de a se
cățăra pe nemulțumirile
acestora pentru câștig politic
a eșuat lamentabil. Protes-
tatarii au respins categoric
orice asociere cu politicienii
scandalagii; tractorul singu-
ratic din piața Constituției a
aratat fără dubiu că oamenii
nu au încredere că scandalul,
populismul și demagogia
marca Simion-Șoșoacă le
poate rezolva problemele!
Problemele au fost rezolvate
la Guvern, în dialog direct cu
miniștrii PSD care au venit cu
soluții funcționale la majori-
tatea revendicărilor.

- Vă mulțumesc.

Viorel Salan: “PNL pare a participa la guvernare
doar pentru funcții și acces la fondurile publice”

Crişcior – Introducerea
gazului metan în gospodăriile
oamenilor reprezintă princi-
pala prioritate a adminis tra -
ţiei locale din comuna
Criş  cior, pentru acest an. Con-
tractul de proiectare şi exe -
cuţie a lucrărilor a fost semnat
anul trecut, valoarea fon-
durilor câştigate de Pri măria
Crişcior fiind de 32 mili oane
lei. 

„Principalul proiect de
investiţii al acestui an este in-
troducerea gazului metan în
gospodăriile populaţiei. Am
terminat proiectarea, urmea -

ză să obţinem autorizaţia de
construire. Eu sper ca lu cră -
rile efective să înceapă într-o
lună de zile. Ne propunem ca
proiectul să fie gata în acest
an. Sunt foarte multe beneficii
de pe urma introducerii gazu-
lui metan. De exemplu, la ora
actuală, principala sursă de
încălzire pe timp de iarnă este
lemnul. Gazul metan va re-
zolva problema lemnului de
foc”, a spus primarul comunei
Crişcior, Ovidiu Furdui.

Proiectul prevede constru-
irea unei reţele de gaz în
lungime de 44,8 km, iar

numărul beneficiarilor se ri -
dică la circa 1.500 de familii
din comună. 

Pe de altă parte, Primăria
Crişcior a început să încaseze
taxele şi impozitele locale pe
acest. Nu au fost aplicate
majorări, cu excepţia celor
prevăzute de lege şi care se
referă la o indexare cu rata
inflaţiei comunicată de Insti-
tutul Naţional de Statistică.

„Am început să încasăm
impozitele locale pe acest an.
Oamenii vin să plătească, ma-
joritatea dintre ei, acum, la în-
ceput de an. Pentru cei care
achită impozitele integral
până la data de 31 martie se
aplică o reducere de 10%, aşa
cum s-a stabilit în Consiliul
Local. Nu au fost făcute
majorări de taxe, cu excepţia
unei indexări cu rata inflaţiei,
comunicată de Institutul
Naţional de Statistică şi pe
care suntem obligaţi să o
aplicăm, potrivit legislaţiei în
vigoare”, a mai arătat pri-
marul comunei Crişcior,
Ovidiu Furdui. 

Crişcior: Gazul metan, 
prioritatea anului 2024

Băiţa – Cetăţenii comunei
Băiţa au trăit momente emo -
ţionante, în această săptă -
mână, cu prilejul aniversării a
165 de ani de la Mica Unire.
Chiar pe 24 ianuarie, în faţa
sediului Primăriei Băiţa a fost
dezvelit un bust al eroului
naţional Avram Iancu. 

Momentul festiv s-a desfă -
şurat în prezenţa autorităţilor
locale şi a oamenilor din
comună, bustul lui Avram
Iancu fiind donat Primăriei
Băiţa de către economistul
Niculae Tomovici. 

“Am avut onoarea de a dez -
veli bustul eroului național
Avram Iancu. Doresc să aduc
mulţumirile mele domnului
Tomovici Niculae pentru darul
făcut Comunei Băița, domnu-
lui Guga Ioan Cocarda pentru
cuvântul ținut în cadrul cere-
moniei, consilierilor locali și
celorlalți parti cipanți care au

fost prezenţi la această cere-
monie. Ne bucurăm că avem în
faţa sediului Primăriei Băiţa
pe marele erou al moţilor din
Apuseni”, a spus primarul co-
munei, Damian Diniş.

Dincolo de acest moment
festiv, trebuie punctat şi faptul
că administraţia locală a în-
ceput să încaseze impozitele şi
taxele locale pentru acest an.

„Impozitele şi taxele locale
au rămas la nivelurile de anul
trecut. Cetăţenii care achită im-
pozitele integral până în  31
martie vor beneficia de o redu -
cere de 5%. Nu este foarte mult,
dar pentru oameni contează şi
noi, ca adminis traţie locală,
încercăm să nu împovărăm
bugetele familiilor”, a punctat
primarul comunei. 

De asemenea, tot la pri mă -
rie se achită taxa de salubri-
tate, aşa cum s-a procedat şi
anul trecut. 

Băiţa:  Bustul lui Avram Iancu,
dezvelit la sediul Primăriei
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C
omplexul acvatic
Aqualand Deva a fost
în anul 2023

destinația ideală pentru
relaxare și petrecerea tim-
pului liber, atât 
pentru turiști cât și pentru
localnici.

Peste 10.000 de per-
soane pe lună s-au distrat
la Aqualand

Peste 120.000 de adulți și
copii s-au bucurat de facili -
tățile bazei de agrement. În
2023, Complexul Aqualand a
adus încasări la buget de
2.063.162 lei.

Complexul Aqualand Deva

a fost în topul preferinţelor
celor care au dorit să se relax-
eze în perioada sărbăto rilor
de Crăciun şi Anul Nou.

Peste 2400 de persoane au
trecut pragul complexului ac-
vatic în perioada sărbăto rilor
de iarnă.

Complexul are 7 bazine de
înot cu diferite dimensiuni,
atât pentru adulți cât și pen-
tru copii, tobogane, iar în
zona de șezlonguri par-
doseala este încălzită. Clienții
mai au la dispoziție la
mezanin: zonă de relaxare,
saună tunisiană, finlandeză și
de relaxare, grotă salină etc.

Tariful pentru adulți este de
45 de lei/zi sau 25 lei pentru
3 ore. Copiii cu vârsta peste 3
ani, studenții, elevii și pen-
sionarii plătesc intrare 40 de
lei/ zi sau 20 de lei pentru 3
ore. Copiii cu vârsta până la 3
ani au acces gratuit.

Complexul a beneficiat în
2023 de lucrări de mente -
nanță, de igienizare, dezin -
secție, dezin fecție etc, tot ceea
ce este necesar pentru con-
fortul și siguranța clien ților.

Facilități pentru anumite
categorii de persoane

Reamintim că prin hotă -
râre de consiliu local a fost
aprobată și susţinerea din
bugetul local al municipiului

Deva a tarifului de intrare la
Complexul Aqualand Deva
pentru unele categorii de per-
soane cu domiciliul stabil în
municipiul Deva: pensionarii
cu venituri care nu depășesc
nivelul pensiei minime în
plată, în limita unui număr de
10 intrări pe lună/persoană;
copii cu handicap sau per-
soane cu handicap; asistent
personal/însoțitor persoană
cu handicap sau copil cu
handicap - doar însoțind per-
soana respectivă; copii -
şcolari/preşcolari - care frec -
ventează cursurile în unităţile
de învăţământ acre ditate de
pe raza municipiului Deva, în
limita unui număr de 10
intrări pe lună/copil.

Programul de funcțio -
nare al complexului este:

Luni: orele 14:00-
21:00

Marți - Vineri: orele
9:00-21:00

Sâmbătă - Duminică:
orele10:00-21:00

Aqualand se află la poalele
Cetății Deva, în imediata
apropiere a Stadionului Mu-
nicipal și se află în adminis-
trarea Serviciului Baze
Agrement.

Vă așteptăm să vă bucurați
de această oază de relaxare,
indiferent de anotimp. Și nu
uitați, la Aqualand Deva se
organizează și cursuri de înot
pentru copii.

Peste 120.000 de persoane au ales să se
relaxeze la Aqualand Deva în anul 2023

J
udețul Hunedoara se
găsește într-o situație
deosebit de dificilă, din

perspectiva numărului
scăzut de medici de 
familie. 

Practic, aproape 100.000
de oameni, fie nu sunt înscriși
pe listele medicilor, fie sunt
consultați de doctori care au
peste 3-4.000 de pacienți. În
15 localități din Hunedoara
nu avem nici un cabinet de
medicină primară, iar un defi -
cit foarte mare se înregis -
trează în centrele urbane.
Acest lucru pune în mare di-
ficultate cea mai importantă
componentă a vieții sanitare,
și anume prevenția. Cabi-
netele medicale sunt supraa-
glomerate, pacienții sunt
nevoiți să aștepte mult, sau
trebuie sa facă mai multe dru-
muri de la medicul de familie
la specialist, din cauza unor
neconcordante de sistem și
relația medic-pacient este tot
mai tensionată. 

În acest context, la care e
necesar să menționăm că
aproape jumătate dintre doc-
tori sunt pensionabili, unii
chiar peste 70 de ani, putem
spune fără să greșim că ne
apropiem de o criză iminentă
de servicii medicale primare.

Deși s-au făcut eforturi pen-
tru creșterea numărului de
medici de familie în toată
țara, timpul efectiv până când
vom vedea rezultate este unul
destul de lung. 

Ca și când nu ar fi fost
suficientă presiune pe medici
și pe pacienți, acum câteva
zile se vorbea și despre o re-
ducere cu 30-35% a veni-
turilor doctorilor de familie.
Acest scenariu este inadmisi-
bil, în condițiile în care buge-
tul Ministerului Sănătății este
mai mare cu 40% față de anul
trecut. Asociațiile profesio -
nale ale medicilor au reacțio -
nat prompt și au criticat
vehement, iar noua preșe -
dintă a CNAS, doamna dr. Va-
leria Herdea a găsit soluția ca
cel puțin până în iulie să nu se
modifice sumele. 

Cu siguranță este nevoie de
mult respect și implicare din
partea noastră, a tuturor. Re-
spect pentru pacienți, pentru
medici, personal medical toți
cei implicați în sistemul sani-
tar. E nevoie de implicare pen-
tru că sistemul are multe
puncte nevralgice, iar reforma
este cerută tot mai urgent. 

Mă declar un partener loial
față de pacienții hunedoreni,
dar și față de medicii care
muncesc foarte mult și care își
tratează toți pacienții ca pe
propria familie. Ținta mea
este să cream spațiul legislativ
și oportun astfel ca asistența
medicală primară să fie cea
mai atractivă specialitate
medicală în România. 

Vetuța Stănescu, 
Deputat PNL

de Hunedoara

Medicii de familie - centrul de greutate 
al sistemului sanitar

Un titlu absolut sugestiv al
filmului cu acelaşi nume, care
marchează împlinirea a 200 de
ani de la nașterea Marelui Erou
Naţional, Avram Iancu, precum
şi rolul acestuia în lupta
românilor din Ţara Moţilor îm-
potriva dominaţiei austro-un-
gare din perioada anilor
1848-1849. 

Filmul, în regia lui Theo
Thorn, este un omagiu adus lui
Avram Iancu, precum şi a
luptei acestuia în fruntea mo -
ţilor pentru libertate naţională
şi dreptate socială.  Premiera a
avut loc, marţi 23 ianuarie la
Luncoiu de Jos, în fața a peste
600 de spectatori. Prin defi -
niţie și conţinut, filmul a sur-
prins principalele momente
istorice din perioada anilor
1848 – 1849, care au marcat
viaţa marelui Erou Național
până la trecerea sa în neființă. 

Organizarea  evenimentului
a reprezentat o mare provo-
care  pentru Primăria Luncoiu
de Jos, cât şi pentru primarul

acesteia, Călin Dud, care au or-
ganizat premiera filmului într-
un mod exemplar. Dovadă fiind
numărul mare de spectatori,
interesul creat, şi mai ales
prezenţa întregii echipe de ac-
tori. Interesant de remarcat
distribuirea în diverse roluri a
multor primari din Ţara Zaran-
dului, a unor localnici, care au
interpretat roluri atribuite cu
mare dăruire și talent. 

Evenimentul de marţi a fost
onorat de multe perso nalităti
din judeţul Hunedoara – de la
primari, viceprimari, consilieri
judeţeni, oameni de litere,
jurnalişti până la autorități de
vârf ale judeţului Hunedoara,
între care și Președintele CJ,
Laurenţiu  Nistor.

Felicitări echipei care a rea -
lizat filmul, felicitări primaru-
lui comunei Luncoiu de Jos,
Călin Dud pentru implicare şi
realizarea unui moment de
readucere aminte a eveni-
mentelor istorice din perioada
anilor 1848 – 1849.

Avram Iancu împotriva imperiului!
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L
a București s-a
desfășurat prima
etapă a Campionatu-

lui Național  de atletism în
sală pentru  categoriile de
seniori, tineret (U23) și ju-
niori I (U20).La acest con-
curs au participat și atleții
de la CSM Deva, care au
evoluat remarcabil.

Printre cele mai bune
rezultate obținute la aceste
întreceri sunt cele realizate
de Florentina Marincu-Iușco,
atleta  de la CSM Deva câști -
gând două probe. Sportiva
pregătită de prof. Nicolae
Alexe s-a impus  atât în pro -
ba de săritura în lungime, cu
un excelent 6,67 m  dar  și
proba de triplusalt, cu o
săritură care a măsurat
13,76 m.

În urma acestor rezultate
Florentina Marincu-Iușco  și-
a asigurat participarea la fi-
nala  Campionatelor naţio-
  nale programate tot în
Capitală, în perioada 17-18
februarie, și a înregistrat
bare murile de participare  pe
10 februarie, la Campionatul
Balcanic de sală, programat
la Istanbul. Până atunci,
sportiva  legitimată  la CSM
Deva va participa la Cupa

României, de la București, în-
treceri programate la finalul
acestei săptămâni. Este
importantă să menționăm că
pentru întrecerile progra-
mate la Istanbul atleta din
Deva  a îndeplinit baremurile
în ambele probe, atât la

săritura în lungime cât și la
triplusalt.

Excelent a concurat Dorin
Rusu, recent transferat la
clubul devean,care, a obținut
locul trei în proba de 1500 m
și apoi s-a impus și în cea de
3.000 m.  Aceste rezultate îi

permit alegătorului devean
să fie prezent atât la Cupa
României, de la finele acestei
săptămâni  cât și la finalele
Campionatului  național, de
la mijlocul lunii februarie.

Menționăm că Dorin Ru -
su, pregătit de Cornelia Jura-

toni, are șanse de a  obține
baremul de calificare la Bal-
caniada de la Istanbul, dacă
va face o cursă bună în proba
de la 3.000 m  la Cupa
României.

În fine, un alt sportiv
antrenat de Cornelia Juratoni,
Eric Daniel  Rus, a obținut, și
el, calificarea atât pentru
Cupa României, cât și la etapa
finală a Campionatului Națio -
nal de atletism în sală pentru
seniori, tineret (U23) și ju-
niori I (U20), având, în clasa-
mentele generale cumulate,
timpi buni realizați atât la
800, cât și la 1500 m
sportivul de la CSM Deva fiind
specializat în cursele de fond.

Revenind la  întrecerile din
cadrul primei etape  din cam-
pionatul național să mai
notăm că în proba de 800 m
feminin,  Larisa Tabita Iovu
(LPS Cetate Deva) s-a clasat pe
locul V, la 200 m masculin An-
drei Marian(SCM Deva- -CSM
Constanța) s-a clasat pe locul
IV, iar la săritura în lungime
sportivi U 20,  Robert Florin
Popa  s-a situat pe locul VIII iar
Tudor Andrei Râșteiu(ambii
LPS Cetate Deva) s-a clasat pe
locul XII.

Atletism  

Rezultate bune pentru atleții din Deva

la debut de sezon

Duminică într-o partidă
de baschet din Campionatul
național al juniorilor U 18,
echipa  care reprezintă în
competiție secția de per for -
manță de la LPS Cetate Deva
(formație pregătită de prof.
Cosmin Stoicovici și Dorin
Gheorghe Reclaru jr.) a evo -
luat în compania forma ției
similare de la LPS  “Viitorul  “
Pitești.

Cu un moral ridicat după
rezultatele obținute la ul-
timele  partide disputate, ju-
niorii deveni au reușit o no uă
performanță și s-au impus
fără probleme în fața cole -
gilor de la  liceul din Pitești.

Am văzut spectacol, cu
evoluții aplaudate de către
spectatorii din tribune, cu
aruncări de trei puncte( cu o
întrecere directă între
Alexandru Costa și Răzvan
Dăscăliță), de la mare dis -
tanță  și cu o colaborare efica -
ce între componenții

for   mației devene.
De altfel juniorii de la LPS

au condus în permanență
ostilitățile din teren și la final
s-au impus cu scorul de 92 la
42, o diferență de 50 de
puncta pe care au înregistrat-
o de mai multe ori în ultima
parte a partidei.

Au evoluat în echipa LPS
Cetate Deva:  Alexandru Me -

sei, Eduard Sturek, Roberto
Moldvaym Radu Orșa, Raul
Iura, Răzvan Matei, Ionuț Bu-
curean, Bogdan Stanciu,
Alexandru Costea (căpitanul
echipei), Răzvan Dăscăliță
(care a înscris cele mai multe
puncta  pentru echipa
deveană), Alexandru Rus și
Darius Costa.

Baschet 

Juniorii de la LPS Cetate Deva 
i-au învins pe cei de la PiteștiJ

unioarele legitimate 
la secția de volei de la
LPS Cetate Deva vor fi

gazde pentru turneul care
se va desfășura la finalul
acestei săptămâni în Sala
Sporturilor din Deva, 
o altă competiție  la care
vor participa  echipe de ju-
niori dar la  o altă
disciplină sportivă.

Sala sporturilor din
Deva găzduiește o astfel
de întrecere pentru ju-
nioare după o lungă peri -
oadă de timp  iar acum
vom putea urmări o com -
petiție de nivel national
pentru junioarele mici, U
15 la care participă o
formație din Deva.

De această dată, par te -
ne rele de întrecere pentru
echipa  care reprezintă
LPS Cetate Deva (formație
pregă tită de prof. Liviu
Grădinaru cu sprijinul
colegului Titi Scorpie)
sunt trei formații care vin
de la Sibiu, în ordine CS

Alpha Sport, Champions și
CSS Sibiu.

Sâmbătă 27 ianuarie în-
cepând cu ora 10 sunt progra-
mate primele jocuri, care vor
continua în acceași zi de la ora
16 și duminică  28 ianuarie,
dimineața  de la ora 10. In-
trarea spectatorilor este li -
beră. Succes junioarelor de la
LPS Cetate Deva.

Turneu de volei pentru 
junioare  la Deva
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În trei licee cu program
sportiv din țară au demarat
cursuri de arbitraj în care
participanții au oportunitatea
de a interacționa inclusiv cu
arbitri FIFA. Aceasta este o
inițiativă a Federației Române
de Fotbal implementată îm -
preună cu Asociațiile Jude -
țene de Fotbal și Comisia
Centrală a Arbitrilor ca un
proiect-pilot în cadrul cam-
paniei „Fii parte din joc! Fii ar-
bitru!”.

Primele evenimente s-au
desfășurat la LPS Suceva, LPS
Pitești și LPS ”Cetate” Deva, cu
participarea a peste 80 de
elevi. La deschiderea cursu -
rilor, în trei locații, au fost
prezenți arbitri din prima ligă:
arbitrul FIFA, Horațiu Feșnic,
le-a vorbit elevilor de la LPS
”Cetate” Deva, arbitrul asis-
tent Vladimir Urzică a
interacționat cu liceenii din

Suceava, în timp ce la Pitești s-
a aflat „centralul” Iulian Călin.

Obiectivul acestor acțiuni
este de a oferi oportunități su-
plimentare elevilor din licee
cu program sportiv pentru a
avea pregătirea necesară de a-
și continua activitatea în fot-

bal, într-un rol de arbitru. De
asemenea, se dorește creș te -
rea numărului de arbitri într-
un moment în care, în
com petițiile de la nivel euro-
pean, ar fi nevoie să activeze
încă cel puțin 40.000 de ofi-
ciali de joc. La finalul cursu -

rilor, ce se vor întinde pe
aproximativ două luni, ab -
solvenții vor obține calificarea
de arbitru stagiar.

Prezent la deschiderea
cursu lui de la Deva, Horațiu
Feșnic, arbitru FIFA, le-a vor-
bit celor prezenți despre

experiențele sale,  precum și
despre parcursul lui spre
înalta performanță. În același
timp, a subliniat și faptul că
arbitrajul nu este doar despre
reguli, ci și despre pasiune și
caracter.! „ La Deva am văzut
mult entuziasm, am încercat
să îi motivez pe participanți
prin experiența dobândită la
nivel internațional și la nivelul
primei ligi. Acești tineri au
mult potențial, cu multă
muncă și perseverență sunt
sigur că își vor îndeplini
obiectivele. Acest proiect
reprezintă un pas spre dez-
voltarea arbitrajului, vreau să
încurajez cât mai multă lume
să încerce această meserie și
să devină arbitru”, a adăugat
Horațiu Feșnic, arbitru in ter -
național, prezent la secțiunea
care se desfășoară la Deva,
sub coordonarea AJF Hune-
doara.

Fotbal: Program naţional  pentru viitorii arbitri

Jucătoarea de tenis de
masă Bernadette Szőcs a
ratat calificarea în finala pu -
ternicului turneul Europe
Top 16 de la Montreux, din
Elveția, după ce a pierdut,
duminică, în semifinale, cu 4-
3, în fața franțuzoaicei cu
origini asiatice Jia Nan Yuan.

Bernadette, care era prin-
cipala favorită a competiției,
și-a adjudecat medalia de
bronz în timp ce  cea de a
doua  reprezentantă a Româ -
niei, constănțeanca Elisabeta
Samara a ajuns până în sfer-
turi, unde a fost învinsă chiar
de către Nan Yuan, cu 4-0.
jucătoarea care a bătut-o și
pe Bernadette Szőcs , Jia Nan
Yuan.

Menționăm că Bernadette
Szőcs a cucerit trofeul Eu-
rope Top 16 în 2018. Aceasta
mai are în palmares o
medalie de argint, obținută
în 2019 și două de bronz,

câștigate în 2021 și 2022.
Sportiva, componentă a

lotului național, multiplă
medaliată în competițiile eu-
ropene și mondiale, atât la
individual cât și la echipe
țintește o calificare la Jocurile
Olimpice de la Paris. 

Primele patru clasate la
TOP 16 de la Montreux și-au
asigurat calificarea la Cupa
Mondială, iar Berna dette
Szőcs a spus:  „E un vis îm-
plinit, pentru că îmi doream
din toată inima să mă calific
la Cupa Mondială. Este un
concurs foarte puternic, spe-
cial, este exact ca și la Jocurile
Olimpice, așa că vreau acolo
să arăt exact unde îmi este
locul, să joc perfect, să încerc
să le bat din nou pe chine-
zoaice și, dacă se poate, să
cuceresc măcar o medalie de
bronz, ca și aici, la Europe
Top16 Cup”, a completat
sportiva din România.

Tenis de masă

Bronz la Montreux  pentru  

Szőcs Bernadette

G
abriel Trifu,
căpitanul nejucător
al echipei României

de Cupa Davis, a convocat
5 jucători pentru întâl-
nirea cu  Grecia
programată în perioada
3-4 februarie, la Atena, 
în play-off-ul pentru
menţinerea în Grupa
Mondială I a Cupei Davis.

Conform comunicatului
federației transmis mass-
media,componenţii lotului
na ţional pentru această par -
tidă sunt: Marius Copil (33
de ani, 294 ATP la simplu),
Nicholas David Ionel (21 de
ani, 265 ATP), Cezar Creţu
(22 de ani, 364 ATP), Luca

Preda (17 ani, 1.095 ATP) şi
Victor Vlad Cornea (30 de
ani, 69 ATP la dublu).

De partea cealaltă, se lec -
ţio nata Greciei va fi alcătuită
din Stefanos Tsitsipas (25 de
ani, 7 ATP), Alexandros Sko-
rilas (23 de ani, 753 ATP),
Ioannis Xilas (22 de ani,
1.286 ATP), Aristotelis
Thanos (22 de ani, 1.428
ATP) şi Petros Tsitsipas (23
de ani, 95 ATP la dublu).

Întâlnirea se va disputa în
perioada 3-4 februarie, în
Liossia Olympic Sports Hall
din Atena, în play-off-ul pen-
tru menţinerea în Grupa
Mondială I a Cupei Davis.

România şi Grecia s-au în-

fruntat de două ori în Cupa
Davis, fiecare avânt câte o
victorie. În 1933, Grecia a în-
vins cu 4-1, la Atena, în turul
al doilea al zonei Europa.
România a câştigat în 1970,
cu 5-0, la Bucureşti, în sfer-
turile zonei Europa, victori-
ile fiind reuşite de Ilie
Năstase, Ion Ţiriac, Viorel
Marcu, Sever Mureşan şi
perechea Ilie Năstase/Ion
Ţiriac.

În precedenta partidă,
România a fost învinsă cu
scorul de 3-1 de Taiwan în
primul tur al Grupei Mondi-
ale I a Cupei Davis, la Tenis
Club Idu din Mamaia.

Tenis de câmp 

Echipa masculină a României pentru 
meciul cu Grecia din Cupa Davis



Atât ora, cât și ano -
timpul în care ne-am
născut joacă un rol

important în deter-
minarea personalității
noastre, spun astrologii. 
În urma studiilor realizate
s-a ajuns la concluzia că
lumina soarelui la mo-
mentul nașterii, cât și an-
otimpul ne influențează
sănătatea, capacitățile 
intelectuale sau chiar 
întreaga viață. 
Ce spun astrele despre
toate acestea, vom urmări
în continuare. 

Ora la care ne-am
născut

Este extrem de impor -
tantă, marcându-ne, într-un
anumit fel destinul, spun nu-
merologii. Și, în funcție de in-
tervalul orar în care ne-am
născut, putem afla multe lu-
cruri interesante despre noi:

Persoanele născute
între orele 00:00 - 1:59

Acestea, se pare, memo -
rează foarte ușor ceea ce vor
să învețe și le place acest lucru.
Posedă o minte ascu țită, cu
păreri bine stabilite în toate
domeniile, iar pentru ele lu-
crurile materiale nu contează
în mod deosebit. Le place să
călătorească, să citească și să
descopere lucruri noi.

Persoanele născute
între orele
2:00 – 4:00 

Iubesc viața și tot ce este
frumos. Își doresc o casă
confortabilă, haine frumoase
și mașini de lux, iar pentru a
le obține, sunt dispuse să sa -
crifice multe. Dar pentru a
obține toate aceste lucruri
vor munci din greu, scrie im-
pact.ro. Au un aspect îngrijit
și niciodată nu li se ghicește
vârsta adevărată.

Persoanele născute
între orele 

2:00 la 3:59
Sunt capabile să realizeze

visuri mărețe, să sacrifice
multe pentru a-și impune
ideile. Dar, nu sunt flexibile în
comunicare, iar acest lucru
nu le avantajează. Nu recu -
nosc, atunci când este cazul,
posibilitățile adversarului și
luptă să reușească tot ce și-au
propus.

Persoanele născute
între orele 

4:00 la 5:59
Au simțul umorului și ta -

lentul de a-i face să se simtă
bine pe cei din jur, sunt
emoționali și expresivi. Își
doresc și chiar reușesc să ex-
celeze în mai multe domenii,
au veleități de lideri. Spun

exact ceea ce gândesc, chiar
dacă acest lucru deranjează
uneori. 

Persoanele născute
între orele  
6:00 – 8:00

Au un stil de viață sănătos
și tind să aleagă o profesie
medicală. Dispun de multe
calități, dar sunt persoane se-
cretoase și chiar misterioase.
Posedă multe calități, își ajută
semenii, dar uneori pot fi și
încăpățânate. Situațiile limită
le vor trece cu bine.

Persoanele născute
între orele 

8:00 – 10:00
Se pare că acestea vor

reuși în domenii care au
legătură cu comunicarea. Nu
le place singurătatea și apre -
ciază pe toți oamenii din jur.
Sunt preocupate atât de
imaginea lor, cât și de poziția
socială și chiar luptă să ajun -
gă cât mai sus. În orice situa -
ție dau dovadă de diplomație.

Persoanele născute
între orele 

10:00 –12:00
Pentru a obține tot ce-și

doresc, fac orice sacrificii. Îi
preocupă imaginea, fiind
apreciați în domeniile în care
lucrează. Energice și ambi -

țioase, aceste persoane sunt
mereu în centrul atenției și
adoră să vorbească în public,
scrie impact.ro. Gestio nează
foarte bine situațiile stre-
sante și chiar reușesc să se
impună.

Persoanele născute
între orele 

12:00 – 14:00
Sunt deschise provocă -

rilor, iar atunci când își
doresc ceva, luptă să reali -
zeze. Au veleități de lideri, o
energie debordantă, iar acest
lucru este în avantajul lor.
Știu cum să urce pe scara
socială, adoră banii, le place
aventura și pot realiza multe
lucruri. Au o fire impre -
vizibilă, iar acest lucru nu le
avantajează.

Persoanele născute
între orele 

14:00 – 16:00
Excelează în domeniul

finanțelor, sunt obișnuite cu
obstacolele și nu le mai
sperie nimic în viață. Sunt
optimiști, prietenoși și calzi.
Inventivi și perseverenți fac
orice ca să-și atingă scopul.
Atunci când luptă pentru o
cauză, merg până la capăt.
Uneori acțio nează după in-
stinct, viața lor fiind cu
suișuri și coborâșuri.

Persoanele născute
între orele 

16:00 – 18:00
Înfruntă cu demnitate ob-

stacolele, sunt optimiste și
vesele, iubesc colectivitatea și
se simt bine în compania pri-
etenilor. Credincioase în
dragoste, dar foarte sensibile,
aceste persoane fac orice
pentru familie. Iubesc luxul,
dar mai ales banii și se
străduiesc să-i câștige cât mai
ușor. Excelează în predare
sau consiliere.

Persoanele născute
între orele 

18:00 – 20:00 
Sunt relaxate și empatice

cu cei din jur. Oferă și primesc
sfaturi, chiar dacă nu cunosc
persoanele cu care interacțio -
nează. Pot excela în domeniul
sănătății. De obicei, evită si -
tua țiile conflictuale, dar,
atunci când apar, știu să le
gestioneze foarte repede.
Sunt apreciate pentru integri-
tatea și seriozitatea lor.

Persoanele născute
între orele 20:00 –

22:00
Acestea dau dovadă în

orice situație de diplomație,
fiind iubite și respectate de
cei din jur, potrivit
zodiacool.ro. Iubesc să fie în
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centrul atenției, iar atitudinea
lor este primită bine în cercul
de prieteni. Își ajută prietenii,
dar dacă se întâmplă să nu
reușească, se învinovățesc.
Sunt orientate spre acțiune și
pot excela în zona artistică
sau construcții.

Persoanele născute
între orele 

22:00 - 00:00
Au atitudine de învingă -

tori, știu exact ce-și doresc de
la viață, dar și cum să obțină
ceea ce vor. De obicei cheltui-
esc mult, pe lucruri inutile.
Reușesc în ceea ce-și propun
dar, în drumul lor spre succes,
sunt capabili să treacă peste
toate obstacolele, fără să țină
seama de nimic. 

Anotimpul și luna 

în care ne-am născut 
Vremea și lumina soarelui

pot avea un impact hotărâtor
asupra sănătății noastre și
chiar a capacităților intelec-
tuale, spun cercetătorii. Des -
pre persoanele născute vara
se spune că sunt mai vesele și
mai active, iar cele născute
iarna sunt mai retrase. În
ceea ce priveşte sănătatea, cei
născuţi iarna şi vara sunt
predispuşi unui număr mai
mare de afecţiuni, decât cei
născuţi toamna, arată un
studiu efectuat de către
cercetătorii suedezi. Dar
aceste lucruri pot fi înșe -
lătoare, întrucât s-a constatat
că vremea se schimbă mult
de la un anotimp la altul. Toc-
mai de aceea, unii cercetători
au aprofundat studiile în
funcție de solstițiu și echi -
nocțiu, luând în calcul strict
luna în care ne-am născut.
Astfel că:

Luna Ianuarie
Persoanele născute în

plină iarnă sunt optimiste, in-

dependente, pline de energie,
au atitudini pozitive și o
mulțime de prieteni. Dar, tre-
buie să fie atente la sănătate,
întrucât sunt expuse unui risc
mai mare de afecțiunile in-
imii. 

Luna Februarie
Nativii posedă un coefi-

cient mai mare de inteligență,
dar pot fi vulnerabili la bolile
cardiovasculare. Au o creati -
vitate deosebită iubesc să
călătorească și să lucreze la
proiecte mai dificile. Sunt
protejați de problemele res-
piratorii și neurologice, iar
copiii născuți în această lună
pot deveni artiști la maturi-
tate.

Luna Martie
Nativii acestei luni sunt

creativi, trăiesc doar în uni-
versul lor interior și folosesc

arta pentru a-și exprima
emoțiile. Iubesc mediul liniș -
tit, departe de tumultul
orașelor. Sunt predispuși la
boli ale sistemului respirator. 

Luna Aprilie
Cercetătorii afirmă că

nivelul de lumină la care a
fost expusă mama în anumite
stadii are influență majoră
asupra persoanei respective.
Aceste persoane sunt iu-
bitoare, energice, fermecă -
toare și fac față cu ușurință
provocărilor.

Luna Mai
Persoanele născute în

această lună dau dovadă de
calm și diplomație, având o
personalitate puternică. Sunt
încrezători în forțele lor și-i
ajută pe cei din jur la nevoie.
Când li se impun restricții nu
acceptă și devin rebeli.

Luna Iunie
Nativii acestei luni sunt

perfecționiști, încearcă să-și
mențină integritatea, fiind
încrezători în forțele lor. Au o
minte creativă, caută soluții de
viitor, dar nu spun întotdeauna
direct ce-i nemulțumește. Sunt
părinți perfecți și iubesc foarte
mult copiii. Pot ajunge în
funcții de conducere.

Luna Iulie
Beneficiind de mai multă

lumină și soare, persoanele
născute în această lună sunt
optimiste, pline de viață,
având șanse mari  să-și atinge
scopul în ceea ce-și propun.
În copilărie, pot avea nevoie
de ochelari. 

Luna August 
Cei născuți în această lună

sunt exuberanți și preferă lu-
mina reflectoarelor. Copiii se
vor descurca mai greu la
școală, unii dintre ei fiind
numiți ”elevi problemă”, scrie
ego.ro. Nu se tem de riscuri, le
place muzica și iubesc liber-
tatea.

Luna Septembrie 
Aduce nativilor o mulțime

de oportunități. Fac alegeri
corecte în viață, sunt
organizați și au bune rezul-
tate în activitatea pe care o
desfășoară, potrivit unui
studiu efectuat în Marea Bri-
tanie. Sunt perfecționiști, își
propun idealuri pe care nu în-
totdeauna le ating. 

Luna Octombrie
Potrivit studiilor efectuate,

nativii acestei luni au o durată
mai mare de viață decât cei
născuți primăvara și au
performanțe sportive foarte
bune. Evită confruntările și
au o viață socială activă. Sunt
predispuși la boli respiratorii. 

Luna Noiembrie 
Nativii au caracteristici

asemănătoare cu cei din luna
octombrie în privința sănă -
tății, întrucât beneficiază de
mai puțină lumină. Sunt
predispuși la boli respiratorii.
În schimb, nu renunță la pla-
nurile lor, chiar dacă uneori
se expun unor riscuri, fără să
ia în considerare conse -
cințele.

Luna Decembrie 
Pentru că este sezonul

gripelor, nativii acestei luni
sunt predispuși la astm sau
alergii. Au veleități de lideri
încă din școală, sunt loiali și
generoși. Amuzanți și cura -
joși, aceștia nu ezită să-și
ajute prietenii. Întrucât min -
tea le este mereu activă, ideile
lor sunt apreciate.

***
• Chiar dacă astrologia

oferă o mulțime de informații
despre personalitatea fiecă -
rui nativ, în funcție de felul în
care erau aliniate planetele,
anotimpul sau ora nașterii,
acestea nu sunt susținute de
o bază științifică. 

• Cu toate că previziunile
sunt calculate pe baza statis-
ticilor efectuate, asta nu
înseamnă că se potrivesc
exact fiecărei persoane în
parte. Și de aici se nasc o
mulțime de controverse.

Cornelia Holinschi
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Sunteți hotărâți să munciți
foarte mult, să realizați tot ce
v-ați propus, dar este necesar
să vă dozați eforturile. Sunteți
tentați să vă implicați în mai
multe activități, dar energia de
care dispuneți nu este la cote
înalte. Tocmai de aceea, tre-
buie să vă mai și odihniți.

Aveți nevoie de liniște, ca să vă
puteți face planuri de viitor.
Chiar dacă vă preocupă
bunăstarea familiei, nu trebuie
să vă asumați obligații care pre-
supun cheltuieli mari. Nu este
exclus să apară situații cu totul
deosebite la locul de muncă, la
care veți face față cu succes.

Evitați compromisurile și nu
semnați acte importante în
această perioadă. Ar fi bine să
vă orientați energia pe care o
aveți spre lucrări gospodărești
și să finalizați toate activitățile
începute. Un protector impor-
tant vă oferă sfaturi intere-
sante.

La serviciu sunteți solicitați să
faceți un raport de activitate și
s-ar putea să primiți sarcini
noi. Este posibil să vă implicați
în proiecte de anvergură, iar
pentru asta trebuie să munciți
și peste program. Realizați lu-
cruri deosebite, dar nu
neglijați ideile colegilor.

Încă de la începutul intervalu-
lui, beneficiați de influența as-
trelor și trebuie să profitați de
acest lucru. Planurile voastre
de viitor vor prinde contur și
găsiți modalități noi de a le
duce la bun sfârșit. Cu
partenerul de cuplu colaborați
foarte bine.

Veți realiza lucruri deosebite la
locul de muncă, dar când luați
o hotărâre, trebuie să țineți
cont și de părerea colegilor.
Puteți face demersuri în
legătură cu o călătorie peste
hotare. În familie situația s-a
mai îmbunătățit.

Sunteți exagerat de combativi,
mai ales că în plan profesional
apar noutăți. Pentru a vă în-
cadra în norme, trebuie să
studiați mai mult, iar acest
lucru nu este pe placul vostru.
În plan financiar se
prefigurează noi oportunități.

Încă de la începutul intervalu-
lui sunteți foarte solicitați la
serviciu. Perseverența de care
dați dovadă vă ajută mult în
ceea ce faceți, iar până la urmă
vă veți obișnui cu toate. Lu-
crurile s-au stabilizat și în plan
financiar.

Săptămâna debutează în
forță. Aveți multe de făcut și
acasă și la serviciu și nu știți
cum să organizați mai bine
timpul. La serviciu trebuie să
profitați de relațiile bune pe
care le aveți cu superiorii, ca să
realizați tot ce v-ați propus.

Vă preocupă în mod deosebit
cariera și faceți tot ce este posi-
bil să vă realizați ținta. Dar
trebuie să fiți prudenți, pentru
că se vor isca discuții între
colegi, care nu sunt de acord cu
ideile voastre. În familie vor fi
discuții legate de o moștenire.

Vă bucurați de o perioadă
liberă, în care puteți repara
sau reconstrui lucruri abando-
nate. Dar, este momentul să vă
ocupați și de voi și, eventual, să
finalizați mici proiecte perso -
nale pe care le-ați tot amânat.
Este posibil să luați legătura
cu o fostă iubire.

În domeniul profesional vă
străduiți să fiți la curent cu toate
noutățile. Studiați mult și faceți
eforturi deosebite în acest sens.
Deschideți un nou capitol în plan
financiar și vă străduiți să
realizați tot ce vă propuneți.
Evitați investițiile sau asocierile
cu persoanele care promit multe.

• Discuție între prieteni
- Aseară m-am bătut pentru o fată!
- Ești tare! Cu cine?
- Cu nevastă-mea!

• Doi prieteni stau de vorbă 
- M-am despărțit de soția mea în pace: ea

păstrează locuința iar eu mașina și biroul, spune
unul dintre ei.

- Bine, dar economiile voastre?!
- Alea sunt la avocat acum...

• La școală 
- Bulă, știi tabla înmulțirii?
- Da! Și sunt bun la asta.
- Cât face 4x4?
- Nou, sau la mâna a doua?

• Într-un spital
Medicul iese din salonul unui bolnav, care era

foarte bogat, iar rudele curioase, îl întreabă:
- Doctore, mai e vreo speranță?!
- Niciuna! Pacientul se va vindeca!

• La recepția unui hotel 
Un cuplu se adresează recepționerei:
- Dorim să închiriem o cameră până mâine

seară.
- Ce norocoasă sunteți doamnă! De obicei dom-

nul ia cameră doar pentru câteva ore…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 27 ianuarie, ora 21,00

Hoața de cărți 
Acțiunea filmului are loc în Germania, în timpul

celui de-Al Doilea Război Mondial și spune povestea
unei fetițe pe nume Liesel, în vârstă de 12 ani.
Aceasta trăiește în Germania nazistă împreună cu
părinții ei adoptivi, Hans și Rosa. Timidă la început,
dar înconjurată de iubire, Liesel își va depăși temer-
ile, mai ales atunci când tatăl ei adoptiv o va învăţa
să citească. Și cum războiul plin de evenimente dra-
matice afectează viețile tuturor, Liesel, martoră și
participantă la acestea, transformă în bine, cu aju-
torul cărților, destinul ei și a celor din jur.

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

PUB - AED - B  IED - M - P - BA - ERA - ITARI - UNITA - ALGA - UNIRI - SCUTEC - BRAU - GAURA - ZGUDUIT - H - R - AUL - EVA - D - B - B -
LAVOAR - EON - ILUSTRU - LEST - TEIER - ALA - AZ - BE - CAI - TG - ARA - PLATA - HOTAR - IEPE - N - CEA - R - RAITE - BI - CIURUI - AS - O -
EST - RR - UZA - TI - C - ALAI - IPSOS - ITA - AMU - AP - AGAT - IAC - ECRU - FRANT - REN - TIC - UNSE - USA - FIARTA - ALIATA

Vineri, 26 ianuarie
DIVA, ora 20,00, Sărut de zăpadă
PRO CINEMA, ora 20,30, Cartelul ucigaș

Sâmbătă, 27 ianuarie
TVR 2, ora 20,00, Eroul din fiecare
PRO CINEMA, ora 23,00, Sfidarea

Duminică, 28 ianuarie
ANTENA 1, ora 20,00, Legenda vie
TVR 2, ora 20,00, Haiducii lui Șaptecai

Luni, 29 ianuarie
PRO TV, ora 21,30, Condamnații
DIVA, ora 23,05, Romanță pe râu

Marți, 30 ianuarie
TVR 1, ora 21,00, În genunchi mă întorc la

tine
DIVA, ora 23,00, Cu frâiele în mână

Miercuri, 31 ianuarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Zonă de impact
TVR 1, ora 21,00, Marele cutremur

Joi, 1 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Prima crimă
DIVA, ora 23,50, Căsătorie cu bucluc



Trebuie să recunoaștem
că românului îi place
gargara și iubeşte

trăncăneala. Dacă tolerează,
cu eforturi considerabile,
incontinența verbală a
celorlalți, e doar pentru a
prinde ocazia să pună defini-
tiv lucrurile la punct.

Desigur, dacă veniturile sale
ar depinde de cât de mult bate
câmpii, dacă s-ar da o lege prin
care va trebui să-şi pună gaj
vacanţa anuală la bulgari pentru
orice bălărie pe care ţi-o
îndrugă, va fi infinit mai rezervat
cu propriile predicţii. Căci, pe
lumea asta, există un singur
adevăr şi fiecare român îl emite
pertinent. De regulă, sub forma
unor platitudini apoase sau a
unor argumentaţii elaborate din
informaţii găsite într-un tom -
beron.

Întreabă-l pe român dacă e în
stare (pentru el, nu pentru
altcineva) să-și însușească un
stil de viață decent și va da din
colț în colț. Întreabă-l cum se
poate finaliza elegant războiul
din Ucraina sau criza din Taiwan
și-ți furnizează pe loc cinci
soluții care sunt la mintea
cocoșului, mai puțin a lui Putin,
Jinping, Scholz și Biden.

Rareori asiști la o ignoranță
ignorată de posesorul ei cu mai
multă nonșalanță și etalată cu
mai multă fudulie. Orice
fenomen de amploare planetară,
interconectat politic, militar, re-
ligios și economic reprezintă
pentru românul implicat echiva-
lentul unui puzzle pentru copii
preşcolari. El nu se încurcă în
detaliile sofisticate, care obligă
un profesionist să analizeze
probabilitatea unui verdict de o
sută de ori înainte de a îndrăzni
să-l formuleze. Greu încercata
capacitate umană de a înţelege
structura labirintică a relaţiilor
internaţionale e o nimica toată
pentru acesta. Cu cât ramif i -
cațiile unui fenomen sunt mai
complicate, cu atât mintea sa
găsește soluții – și, dacă se im-
pune, vinovații – mai ușor. S-ar
spune că are talentul de a da
randament invers proporțional
cu natura provocării: cu cât
aceasta e mai complexă și
subtilă, cu atât la îndemână îi va
fi să traseze un guideline scurt și
cuprinzător pentru a se ieși la
liman. Românilor, cel mai mult le
plac bugetarii, corporatiștii și
specialii…

Bugetarul român

La ora actuală, e cel mai hulit
salariat din sistemul românesc
al muncii. Până şi femeia de ser-
viciu, dacă dă cu mopul în inte-
riorul sediului Oracle, se simte

superioară că nu e unul dintre
cei care fură, prin trândăveală,
ţara.

În mentalul colectiv, buge-
tarul e unul care mută, fără rost,
hârtii de colo-colo. Nişte hârtii
care nu ştie ce conţin, nici nu îl
interesează şi care, posibil, nu
sunt de folos nimănui. Cam asta
fac toţi cei rătăciţi pe statul de
plată al instituţiilor. Com -
pletează tone de dosare ce se
vor dovedi, până la urmă, că au
fost fie prost completate, fie
prost concepute, fie fără noimă.
Rezultatul, invariabil, e ceva
făcut de mântuială.

În ultimii ani, toate leneviile
împletite cu noţiunea de muncă
au fuzionat spontan în această
singulară făptură colectivă,
bugetarul. Orice român, la un
moment dat, trebuie să de-
scopere în acesta emblemă lipsa
de eficienţă şi frâna în calea
dezvoltării sustenabile – iubesc
expresia asta ! – a societăţii. Are
şi de ce să o facă. Lanţul asocier-
ilor stereotipe având în centru
pe bugetar furnizează, spre bu-
curia multora, o explicaţie a nu-
meroase maladii ce sfâşie
România prezentă.

Nu e de mirare că psihologia
populară, mizând mai deloc pe
analiza fenomenului şi concen-
trându-se pe reprezentări vi zua -
le, cu cortegiul aferent de
ima gini legat de ritualul eschi -
vării de la „munca adevărată”, a
plasat bugetarul în centrul viz-
iunii naţionale a „lucrului prost
făcut”.

Dacă transplantezi person-
alul de la o Corporație într-o
instituţie de stat, ei nu vor mai
lucra ca la Corporație, ci ca la
stat. 

La capătul celălalt, păzea,
avem de-a face cu corporatistul
care plesneşte de eficienţă, prag-
matism şi inteligenţă. Pe cât de
îngrămădit, la ghișeul lui aș -
teaptă să treacă timpul și să vină
ziua de salariu.

Practic, corporatistul („pri-
vatul”, cu regim special” în
genere) e chintesenţa antoni -
mică a celui care trândăveşte la
stat, iar această dihotomie rigidă
între cei care ţin pe picioare ţara
şi cei care doar beneficiază de pe
urma muncii acestora, a devenit
un aspect omniprezent al
mentalităţii româneşti. Imag-
inea a germinat cu atâta succes
şi s-a împământenit în minţile
atâtor români, că nici măcar
bugetarii nu îndrăznesc să o
nege. 

Cu ceva vreme în urmă, am
cunoscut o persoană pentru
care faptul în sine că lucram la
stat o îndreptăţea să mă
privească cu nedisimulat
dispreţ. După ce am discutat mai

mult, mi-a mărturisit că doar ăia
comozi sau/şi pe care nu-i ajută
prea mult mintea ajung să lu-
creze la stat. Un om cu pretenţii
de la sine, ei bine, ăla musai tre-
buie să lucreze pentru o com-
panie privată.

Interesant era că şi ea lucra
tot la stat. Dar, mi-a zis, situaţia
asta ingrată nu avea să mai
dureze mult. Dădea interviuri
peste interviuri ca să ajungă
unde îi era locul. Nu conta unde.
Important era să nu fie la stat.
Unde lucra acum era într-un
birou aparţinând direcţiei
„Resurse umane” a unui minis-
ter, dar acolo unde depunea CV-
urile era pentru un „job” în
„Human Resources”. Într-un
final, a reuşit. Înainte să plece,
mi-a trimis un mesaj: „Când o să
te deştepţi, o să fie prea târziu şi
nu o să te mai ia nimeni.” Acum
menţionează unde lucrează şi
pe facebook, ceea ce înainte nu
avea curaj: ruşinea o oprea să
facă dezvăluiri nedemne despre
locul unde profesa.

Episodul scoate la lumină
două paradoxuri. Primul, e acela
că, deşi munca la stat pare a
evoca un huzur generalizat din
perspectiva timpului liber, a lip-
sei de răspundere şi a
posibilităţii de a-ţi rezolva prob-
lemele personale, cei mai mulţi
care lucrează la stat preferă să
lucreze tot la privat, la patronul
cel rău care stă cu ochii pe tine
şi îţi monitorizează, cu ajutorul
cartelei, fiecare minut în care ţi-
ai permis să stai la toaletă mai
mult decât ar fi normal. Sau, ca
să reformulez, puţini dintre cei
care lucrează la privat ar prefera
să vină, pe un post identic, să lu-
creze la stat, să citească presa şi
să bea câte cafele au chef. Du-
bios, oricum. (Extras pasaje
dintr-o scriere a lui Mihnea
Rudoiu, scrise acum 9 ani, care
și în ziua de azi sunt valabile).

Revenind la episodul de mai
sus, un alt paradox ce rezultă e
că mulţi dintre cei care identifică
în bugetar simptomele sine qua
non, ale unui soi de pareză
intelectuală ce-l fac imun la pro-
fesionalism şi eficienţă, în
acelaşi timp îi reproşează asta.
Cum ar veni, ei stabilesc că nu
poţi fi bugetar decât dacă te
manifeşti într-un anume fel (de
regulă, neconform cu standard-
ele consacrate), apoi îl acuză că
este astfel. Mai mult, din acest
motiv, refuză să creadă că ar
lucra acolo şi oameni
competenţi, pentru că, nu-i aşa,
dacă X e bine pregătit, de ce mai
lucrează ca prostu’ la stat? N-are
sens. 

A fi corporatist

Tot România pierde, că ei nu

plătesc nimic la bugetul de stat.
Sunt toți pe pierderi, iar statul îi
ocrotește. ”Bu ghețarii” nu
conștientizează că salariile mari
sunt plătite de la buget-bugetari
,iar banii vin de la sistemul pri-
vat. Concluzia este că ,,bugetarii’
trebuiau să ,,oprească acest ,,jaf”
de neimaginat produs în special
în ultimii 10 ani. 

Împrumuturi de peste 100
miliarde de euro. Unde au fost
conducătorii, justiția, serviciile,
Președintele, cele 11 guverne de
până acum? Toți au închis ochii
și s-au certat între ei. Iar ca drept
recompensă că au ,,vegheat”
jaful, primesc indemnizații și
pensii speciale. Mă întreb: care
este rezultatul muncii lor în
aceste funcții? Dacă erau
răspunzători, nu exista această
țară furată în halul acesta. Inclu-
siv  ”fondurile europene” sunt
un alt mod de a jefui țara. În
2014 datoria României era 47
miliarde, iar în decembrie 2023
datoria era de aproximativ 148
miliarde euro. 

Încotro ne îndreptăm? 

Plata cu cardul este un alt
mod de a jefui omul de rând. În
fiecare lună politicienii concep
alte moduri de jefuire. Vorbim
de contributivitate, care este o
glumă proastă. Uitați-vă, merg în
pensie la 40-45 de ani. Despre ce
contributivitate vorbim? Numai
fraierii merg la 65 ani. Cancerul
hoțiilor pleacă de jos de la co-
mune, orașe, municipii, județe
etc. Sus se împart banii și se con-
cep alte hoții. Iar nouă,
românilor, ne plac lucrurile
astea. Ca să vedeți proba de
prostie a românului, luați salariu
Președintelui, ASF și Pensia ,,
chitaristului” Danieleț. Acum,
prostia se mută în Moldova, pen-
tru a distruge și această țări -
șoară. Oare o vedem pe această
Maia Sandu președintă în
România? Este posibil orice. Dar
cum România este țara tuturor
posibilităților, inclusiv ce de-
pinde de prostie vom ur mări…

Cred că și birocrația excesivă
dăunează. Domnul  Ciolacu a re -
dus personalul cu angajarea a
peste 40000 de oameni înfiin -
țând o nouă agenție de tocat
bani.

Birocraţia e şi ea excesivă

Alaiul ei scorţos de birocraţi
cu manşete, condamnaţi la
ocară o dată cu opera lui Kafka,
sufocă orice iniţiativă. „Arta de a
face posibilul imposibil”, mai
mult ca oriunde în altă parte,
pare a ţine de un talent exclusiv
mioritic. Dar, ţin să precizez, nu
e numai privilegiul „ăluia de la
stat”. ”Tanti sictirită” de la ghişeu

care, pentru a-şi bea liniştită
cafeluţa, te lasă să aştepţi la cozi
ca să-ţi plăteşti impozitul (una
din imaginile simbol ale
funcţionarului public), nu e mult
diferită de doamna zâmbitoare
de la bancă, ce te pune să com-
pletezi zeci de formulare pentru
a-ţi deschide un cont. La fel de
mult timp şi nervi pierzi şi într-
un loc şi în altul, chit că una îţi dă
în cap cu indiferenţa, iar cealaltă,
obligată să se arate îndatori-
toare faţă de client, te loveşte
prin clauzele scrise cu litere mi-
nuscule în notele de subsol ale
contractelor.

Românul, indiferent unde
lucrează, se adaptează şi îşi face
treaba cum i se cere, la viteza
impusă de cerinţele locului de
muncă şi cu eficienţa aşteptată.
Iar una din confuziile cele mai
grave ce se poate face e de a ex-
trage, din imensa plajă de exem-
ple, pe acelea ce confirmă un set
de prejudecăţi bine încetăţenite.
În rest, oameni capabili există în
ambele zone. 

Bugetarul şi privatul sunt în
aceeaşi măsură victime ale
realităţii româneşti, atât că „spe-
cia umană nu poate suporta
prea multă realitate”, cum
spunea Eliot în una din poeziile
sale. De aceea, consider prob-
lema „bugetar vs. privat” falsă.
Ea e alimentată artificial de
corupţie, de incertitudinea zilei
de mâine, de sărăcie şi de senti-
mentul neputinţei. Bugetarul şi
privatul sunt, în aceeaşi măsură,
victime ale realităţii româneşti,
atât că „specia umană” nu poate
suporta prea multă realitate”,
cum spunea Eliot în una din
poeziile sale. Iar când se ajunge
în acest punct, cele două cate-
gorii, caută responsabili pentru
frustrări.

Şi, în această confuzie
generalizată şi revoltă fără ţintă,
proştii şi proastele, oportuniştii
şi oportunistele, incompetenţii
şi incompetentele cocoţaţi sus,
sparg seminţe în capul românu-
lui şi dau lecţii de morală. Sunt
atâtea exemple încât mă sperii.

PS. Se zvonește că după
câteva ,,serate”pe la Scroviștea
vom avea schimbări, cât de
curând, inclusiv Președinți de
Partide, iar un domn plin de el
”vizează” conducerea unei
instituții de forță…Viața de
român. Acolo e problema reală.

Al dumneavoastră 
Prof. Ioan Romeo Mânzală
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O nație de gargaragii, bugetari,
speciali și corporatiști



• Vasele de bucătărie, de care s-a prins mâncarea, se curăţă
mai uşor dacă se pune în ele apă rece cu două linguri de sare,
apoi se aşează pe foc şi se lasă să clocotească. 

• Pe parcursul gătitului, este bine să se înmoaie un prosop
de bucătărie în apă, apoi să se stoarcă şi să se lase aşa la
uscat, cât timp se gătește. Mirosurile din bucătărie vor fi ab-
sorbite de prosopul umed, iar la final,  prosopul se poate
spăla, pentru a se folosi în acelaşi mod, şi în zilele următoare.

• Mirosul de ceapă sau cel de peşte se îndepărtează mult
mai uşor dacă în vasul în care s-a gătit se pune puțină apă și
o lingură de bicarbonat de sodiu. La clătire va trebui să se in-
siste ceva mai mult. 

• Mirosurile din cuptor pot fi îndepărtate dacă în tava cup-
torului se pune apă fierbinte și oțet sau apă fierbinte și zeamă
de lămâie. În scurtă vreme, toate mirosurile neplăcute vor
trece.

• Oţetul este una dintre cele mai utile substanţe pentru
curăţenia din bucătărie, fiind de ajuns să se înmoaie buretele
de curăţat în puţin oţet sau în soluţie de apă caldă cu oţet,
pentru a se putea îndepărta  petele sau resturile alimentare.
Mirosul puternic al oţetului dispare în scurtă vreme. 

• Suprafeţele şi ustensilele din lemn, folosite la gătit, se
curăţă mai uşor, daca în prealabil, se presară sare de
bucătărie peste ele şi se freacă pe uscat cu această sare. Abia
după aceea se pot spăla temeinic. 

• Furnicile şi gândacii din bucătărie pot fi îndepărtaţi, dacă
se pun căţei de usturoi, cu tot cu coajă, în locurile unde apar.

• Obiectele din răchită se curăţă cu o soluție de două lin-
guri de sare mare, la un litru e apă, după care, se limpezesc
cu apă, se scutură bine şi se lasă la umbră, la uscat.

• Hârtia cerată este ideală pentru acoperirea rafturilor din
cămara de alimente sau din bucătărie. Se şi curăţă uşor şi nici
nu reţine atât de repede praful şi grăsimile din bucătărie. 

• Apa rece revigorează zarzavatul veșted. Acesta, pus într-
un bol cu apă rece, la care se adaugă o lingură de oțet, își va
recăpăta prospețimea.

• Bananele, ca să se păstreze mai mult timp, se vor ține de-
parte de alte fructe.

• Ca să-și păstreze prospețimea, merele, perele sau porto-
calele nu se țin în frigider, întrucât își vor pierde prospețimea.
Se păstrează mult mai bine într-o lădiță, în cămară.

caSErolă DE corDoN BlEU 

Mod de preparare:
Într-o tavă termorezis -

tentă, unsă cu unt, se așază
fâșiile din carne de pui, fiartă
sau prăjită. Peste carne se
pune șunca, apoi întreaga
suprafață se acoperă cu felii
subțiri de cașcaval.

Pentru prepararea sosului
se topește untul, se adaugă
făina, iar după omogenizare,
se toarnă laptele rece, ames -
tecându-se continuu. 

La sosul obținut se adaugă,
pe rând, zeama de lămâie,
muștarul, boiaua, sarea și

piperul. Se mai dă un clocot
pentru ca aromele să se pă -
trundă, apoi sosul se toarnă
peste ingredientele din tavă.

Ca să se facă o crustă dea-
supra, se topește untul pe
baie de abur sau în mi-
crounde, la care se adaugă

pesmetul, sare, piper și pă -
trunjel mărunțit. 

Compoziția se toarnă uni-
form peste conținutul case -
rolei. Totul se dă la cuptor
pentru 45 de minute, până
când crusta devine aurie. 

Poftă bună!

ingrediente pentru foi:
250 gr făină, 50 gr mar -
garină, o linguriţă de bicar-
bonat stins cu 1-2 linguri
de lapte, un ou întreg, 2 lin-
guri de zahăr praf, o
lingură de cacao. 

Ingredientele se frământă
până se obţine un aluat con-
sistent. După o jumătate de
oră, din aluatul obţinut se coc
două foi, pe dosul tăvii. Foile
se înţeapă cu furculiţa atunci

când se introduc la cuptor. 
crema: 600 ml lapte, 4

linguri de făină, 200 gr
zahăr praf, zahăr vanilat.  

Laptele se pune la fiert iar
când dă în clocot se adaugă
făina dizolvată în lapte rece şi
zahărul. Ingredientele se
fierb la foc mic, până se
obţine o cremă. 

După ce s-a răcit, crema se
amestecă bine cu 300 g unt,
frecat spumă.

Sirop: 150 gr de rom,
100 gr zahar, o cană de apă,
300 g. pișcoturi.

Cum le aşezăm:
Pe una din foi se pune

jumătate din cremă, apoi
pişcoturi stropite cu sirop.
Peste ele se pune restul de
cremă, iar deasupra, cea  de a
doua foaie. 

Prăjitura se poate orna cu
glazură de ciocolată. 

iNGrEDiENtE

ingrediente: un pui întreg, gătit și mărunțit, 300 g
șuncă afumată tăiată, 250 g cașcaval feliat subțire.

Pentru sos: 4 lingurițe de unt, 4 lingurițe făină, 3
cești lapte, 2 lingurițe zeamă de lămâie, o linguriță
muștar, boia dulce, sare și piper după gust.

Pentru crustă: 6 lingurițe unt, o ceașcă și jumătate
de pesmet, pătrunjel verde, sare și piper.

PrăjitUră cU PişcotUri 
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Utile în bucătărie Utile în bucătărie 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 ianuarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând casă cu etaj în Hunedoara,
îmbunătățiri, zonă bună. Nu sunt
agent imobiliar. Tel.0746.558.463. 

l Vând/schimb casă situată în

Hunedoara, zonă bună (variante),

sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-

gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament în Deva, cu
două camere, suprafaţă 60 mp,
Cartier Gojdu, Al. Pescarilor, bloc A10,
sc.1, parter, situat pe colț în față, 
balcon, două intrări, două focuri, două
băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua lă
pe alee. Preț: 300.000 lei, negociabil.
Tel.0753.671.752.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament 2 camere, ter-
mopan, 2 focuri pentru gaz, Deva,
Aleea Transilvaniei, bloc 7, sc.3. Preț:
54.000 euro, telefon: 0748.339.559.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, Deva, zona Lido, deco-
mandat, CT, termopan, mobilat și
utilat complet, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu. Preț: 350 euro, plus
garanție, telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru închiriere apartament

2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-

mandat, CT, termopan, utilat și mobilat

modern, pentru o persoană serioasă, cu

serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus

garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Caut să închiriez, în zona 
Hunedoara, pe teren lung, garaj,
anexă, spațiu de depozitare, la preț
avantajos. Sunt persoană fizică. 
Tel. 0762.034.459.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu 
deschidere la două străzi, DN7 și
primărie apă, gaz, agent termic.  Preț
18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880mp, FS 33 m, apă, curent, între

case, loc drept, proiect TOPO, zonă

rezidențială. Preț: 39.000 euro, 

telefon: 0745.202.448.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Volvo V50, AF 2008, motor

20/136 Cp, consumabile schimbate,

full-option, consum 6/100km, Preț

convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând Suzuki Grand Vitara, 1,6
cmc, benzină, (scurt, 2 uși), AF 2003,
158.000 km, recent adus din Franța,
înmatriculat, stare foarte bună, ITP,
fără rugină etc. Preț: 7.200 lei, telefon:
0726.141.632.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Caut un om la lucru, necalificat,
pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă
ca să angajez cu program de lucru. Rog
seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la
domiciliul acestora, indiferent de
situația lor, în Deva. Rog și ofer 
seriozitate. Telefon: 0730.065.852.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără
obligații, cu experiență, caut să îngri-
jesc un domn bolnav, singur, fără
obligații, din Hunedoara. Telefon:
0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau 
împrejurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie, even-

tual căsătorie. Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi pentru priete-

nie/căsătorie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Doamnă singură, fără vicii sau
obligații, de vârsta a treia, doresc 
prietenie – căsătorie cu un domn 
compatibil. Telefon: 0733.199.389.

l Tânăr, 40 de ani, 170/95, sin-
gur, cu situație materială bună, doresc
să cunosc o tânără de vârstă
apropiată, fără obligații, care dorește
o relație serioasă. Rog seriozitate!
Telefon: 0720.441.592.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,
educată, 59 de ani, fără obligații, fără
vicii,  situație materială bună, cu ser-
viciu, caut un domn compatibil pentru
conviețuire. Rog seriozitate, exclus
aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din
Deva, 190/95 kg. fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
din Deva sau împrejurimi, pentru  o
relație de prietenie/căsătorie. Aștept
SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din
Brad, absolvent de electronică şi
informati că, doresc să cunosc o
tânără, pentru o relaţie serioasă,
eventual căsătorie. Rog seriozitate.
Tel. 0749.073.775.

DIVERSE

l Vând convenabil, în Deva, lemne

pentru foc, uscate, din diferite esențe

și tăiate la lungimi corespunzătoare.

Preț negociabil, telefon: 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Orhidee”,
înrămat în ramă ovală, din lemn,
17x12 cm. Preț 320 lei, neg. 
Tel. 0725.483.189.

l Vând cadru de mers cu roți,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preț: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând triciclu pentru adulți, cu

pedale și baterie, Hațeg. Preț negocia-

bil, telefon: 0762.595.618.

l Vând două fotolii noi, foarte

frumoase, la jumătate de preț. Telefon:

0729.942.745, 0724.073100,

0254.216.491.

l Vând piese Dacia Solenza, tele-

fon: 0744.398.487.

l Vând țuică de mere, 60 de

grade, preț: 40 de lei și țuică de prune,

30 de grade, preț 25 de lei. Telefon:

0744. 398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de

pat, tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 

l Vând două icoane în ulei „Iisus

și Maica Domnului”, cu o vechime de

45-50 de ani, plus două tablouri mici,

pictate în ulei pe atlas negru,

reprezentând port chinez național, tot

cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.

MICA PUBLICITATE - 1526 IANUARIE - 1 FEBRUARIE 2024

Deva, Bd. Decebal, bl. 5,

parter • Tel. 0722 402 044

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi 
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16 - ACTUALITATE

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile

Hunedoara – Spitalul Mu-
nicipal „dr. Alexandru Simio -
nescu” din Hunedoara a
încheiat cu succes anul 2023,
unitatea medicală bifând
obiective mari pe listele in -
vestiţiilor care au vizat mo -
dernizarea spaţiilor, dar şi pe
cea referitoare la echipa-
mente de înaltă performanţă. 

O analiză succintă a progre-
selor de anul trecut se opreşte
automat în cadrul secţiei de
radiologie şi imagistică, unde
spitalul din Hunedoara dis-
pune de cel mai performant
aparat de investigaţii imagis-
tice pe bază de rezonanţă
magnetică (RMN) dintre spi-
talele publice din judeţ.
Aparatul a costat peste un
mili on de euro, bani alocaţi de
Ministerul Să nă tăţii, şi a putut
fi achi zi ţionat graţie efor-

turilor făcute de Primăria
Hunedoara, în subordinea
căreia se află spitalul munici-
pal. Spitalul public municipal
din Hunedoara nu a avut
nicio dată, până acum un RMN.

Mergând mai departe, tre-
buie să menţionăm reuşita

din cadrul Ambulatoriului in-
tegrat de specialitate, o
investiţie finalizată în luna
iulie şi inaugurată în prezenţa
ministrului Sănătăţii, Alexan-
dru Rafila, a ministrului Fami -
liei, Natalia Intotero, şi a
secretarului de stat în Minis-

terul Sănătăţii, Alexandru Ro-
gobete. 

Reabilitarea policlinicii spi-
talului, cum este cunoscută de
către cei mai mulţi dintre noi,
a costat peste 11,7 milioane
lei, iar fondurile au fost asigu-
rate printr-o finanţare euro -
peană.  Obiectivul proiectului
a fost acela de a creşte nivelul
de sănătate a populației ju -
dețului Hunedoara, prin
asigu rarea de servicii medi -
cale complexe în regim ambu-
latoriu, care intră în categoria
serviciilor esențiale pentru
populație. Proiectul a reuşit să
îmbu nătățească infrastruc-
tura ambulatoriului, aducând-
o la standarde superioare de
funcționare, asigurând con -
diţii moderne pentru medicii
care lucrează în spitalul din
municipiu, prin modernizări

şi dotări de specialitate.
Să mai precizăm că în

cadrul spitalului funcţionează
încă un aparat computer to-
mograf a cărui achiziţie a fost
posibilă din fonduri asigurate
prin Programul Operaţional
Infrastructură Mare, valoarea
acestora ridicându-se la 4,11
milioane lei. 

Dincolo de aceste investiţii
se află oamenii, cadrele me -
dicale ale spitalului. Ne-am
propus să menţionăm doar
două reuşite: prima se referă
la deschiderea noii ramuri de
ortopedie pediatrică din ca -
drul spitalului, un domeniu
care impune provocări mari,
mai ales că pacienţii sunt
copii. Compartimentul nou
înființat funcționează în ca -
drul Secției de Ortopedie-
Traumatologie.

Anul investiţiilor de excepţie la 
Spitalul Municipal din Hunedoara


